
（12）財団法人 ふるさと鳥取県定住機構経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

２ 目 的 地域の雇用環境の整備、改善等を推進することにより、魅力ある地域

社会を創出し、もって地域の発展を担うべき人材の確保、育成、定住の

促進に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年９月３０日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月５日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

経済団体出えん金 ６００，０００円

市町村出えん金 ４００，０００円

６ 役 員 理 事 １１人 監 事 ２人

理 事 長 谷 口 興 治（鳥取県農業信用基金協会会長理事）

副理事長 坂 出 徹（鳥取商工会議所専務理事）

専務理事 三 田 清 人（鳥取県商工労働部雇用人材総室長）

理 事 大 月 徹（株式会社ホンダカーズ鳥取代表取締役）

〃 井 上 正 三（株式会社鳥取スター電機常務取締役）

〃 宮 城 定 幸（鳥取県経営者協会専務理事）

〃 前 坂 英 雄（前鳥取県農業協同組合中央会専務理事)

〃 副 井 裕（国立大学法人鳥取大学学長顧問）

〃 東樋口 護（鳥取環境大学副学長）

〃 西 尾 依里子（ＩＪＵターン経験者）

〃 岡 﨑 隆 司（鳥取県企画部地域づくり支援局長）

監 事 野 津 国 朝（三洋電機コンシューマエレクトロニク

ス株式会社常任顧問）

〃 米 田 由起枝（税理士）

７ 職 員 ２３人（うち県派遣職員 ３人）

８ 事 務 所 鳥取市扇町７番地
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二 平成２２年度事業実施状況

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関等の支援・協力を得て、以下のとおり実施した。

１ 雇用環境整備事業

ＩＪＵターンを促進するため、ホームページによる各種情報の提供、人材バンク登録者へ

の情報提供、情報誌の発行及び県東京・関西本部に設置している「ふるさと鳥取定住コーナ

ー」などで情報提供・相談等を実施した。

また、ＩＪＵターン希望者への無料職業紹介を実施し、県内企業とのマッチングに努めた。

① 人材バンク求職登録者数 １，１６７人（平成２３年３月３１日現在）

② 無料職業紹介によるマッチング件数 ２９件

２ とっとり移住定住支援事業

鳥取県へのＩＪＵターン就職を促進するため、関係機関と連携しながら、ホームページな

どで移住定住に関する情報を発信するとともに、「企業ガイダンス」（東京・大阪・広島）

や「ＩＪＵターンＢｉｇ相談会」（大阪）を開催するとともに、各種相談面接会等に参加し、

鳥取県への就職を働きかけた。

① 企業ガイダンスの開催（東京：１回・大阪：１回・広島：１回）

② ＩＪＵターンＢｉｇ相談会の開催（大阪：２回）

３ 若年者地域連携事業

「とっとり若者仕事ぷらざ」及び「よなご若者仕事ぷらざ」において、若年者の就職促進

を図るため、国の委託を受け、ホームページによる各種情報の提供及び土曜セミナーを実施

した。

また、若年求職者及び大学生等を対象とした県内での就職フェアの開催や、高校生、大学

生、フリーターなどを対象とした就職セミナー及び若手社員や企業人事担当者を対象とした

職場定着促進セミナーなどを実施した。

４ 緊急地域共同就職支援事業

「くらよし若者仕事ぷらざ」において、若年求職者等の就職促進を図るとともに、同ぷら

ざを通じて就職した者等の早期離職を防止するため、国の委託を受け、各種情報の提供や土

曜セミナーを実施した。

また、大学や高等学校等新規卒業予定者、若年・一般求職者を対象とした就職フェアや就

業支援セミナーとしてパソコン研修、ホームヘルパー研修を実施した。
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雇用環境整備事
業会計

とっとり移住定
住支援事業会計

若年者地域連携
事業会計

緊急地域共同就
職支援事業会計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 25,081,125 20,989,124 26,145,381 37,718,168

１ 基本財産運用収入 3,000

3,000

25,062,047

25,062,047

22,500,000 34,497,000

22,500,000 34,497,000

４ 雑収入 16,078 82,833 1,440 1,984

(1) 受取利息収入 10,978 1,411 1,939

(2) 雑収入 5,100 82,833 29 45

５ 他会計からの繰入金収 20,906,291 3,643,941 3,219,184

入

(1) 雇用環境整備事業会 20,906,291 3,643,941 3,219,184

計からの繰入金収入

Ⅱ 投資活動収入 276,870,000

１ 特定資産取崩収入 275,000,000

(1) 基金取崩収入 250,000,000

25,000,000

1,870,000

301,951,125 20,989,124 26,145,381 37,718,168

前期繰越収支差額 15,275,776 6,893,001 4,390,589 4,650,818

収入合計(B) 317,226,901 27,882,125 30,535,970 42,368,986

科 目

(1) 基本財産利息収入

(1) 基金利息収入

当期収入合計(A)

３ 補助金等収入

２ 基金運用収入

(1) 国受託収入

(2) 定期預金取崩収入

２ その他の収入

収

入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 3,399,490 31,168,906 82,164,382

１ 基本財産運用収入 3,000

3,000

25,062,047

25,062,047

56,997,000

56,997,000

４ 雑収入 102,335

(1) 受取利息収入 14,328

(2) 雑収入 88,007

５ 他会計からの繰入金収 3,399,490 31,168,906 0

入

(1) 雇用環境整備事業会 3,399,490 31,168,906 0

計からの繰入金収入

Ⅱ 投資活動収入 276,870,000

１ 特定資産取崩収入 275,000,000

(1) 基金取崩収入 250,000,000

25,000,000

1,870,000

3,399,490 31,168,906 359,034,382

前期繰越収支差額 0 0 31,210,184

収入合計(B) 3,399,490 31,168,906 390,244,566

科 目

(1) 基本財産利息収入

(2) 定期預金取崩収入

収

入

当期収入合計(A)

２ 基金運用収入

(1) 基金利息収入

３ 補助金等収入

(1) 国受託収入

２ その他の収入
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雇用環境整備事
業会計

とっとり移住定
住支援事業会計

若年者地域連携
事業会計

緊急地域共同就
職支援事業会計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 64,301,604 20,989,124 27,845,308 36,983,508

１ 事業費支出 6,775,970 16,914,583 15,940,814 27,645,471

6,775,970 16,914,583 15,940,814 27,645,471

２ 管理費支出 26,356,728 4,074,541 11,904,494 9,338,037

16,881,549 4,071,941 9,944,965 7,693,849

9,475,179 2,600 1,959,529 1,644,188

３ 他会計への繰入金支出 31,168,906

(1) とっとり移住定住支 20,906,291

援事業会計への繰入

金支出

(2) 若年者地域連携事業 3,643,941

会計への繰入金支出

(3) 緊急地域共同就職支 3,219,184

援事業会計への繰入

金支出

(4) 法人会計への繰入金 3,399,490

支出

Ⅱ 投資活動支出 225,000,000

１ 基本財産取得支出 225,000,000

125,000,000

100,000,000

当期支出合計(C) 289,301,604 20,989,124 27,845,308 36,983,508

12,649,521 0 △ 1,699,927 734,660

27,925,297 6,893,001 2,690,662 5,385,478

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 有価証券支出

(1) 職員給与費

(2) 管理費

(1) 定期預金支出

(1) 事業費

科 目

支

出
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法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 3,399,490 31,168,906 122,350,128

１ 事業費支出 67,276,838

67,276,838

２ 管理費支出 3,399,490 55,073,290

3,201,731 41,794,035

197,759 13,279,255

３ 他会計への繰入金支出 31,168,906 0

(1) とっとり移住定住支 20,906,291 0

援事業会計への繰入

金支出

(2) 若年者地域連携事業 3,643,941 0

会計への繰入金支出

(3) 緊急地域共同就職支 3,219,184 0

援事業会計への繰入

金支出

(4) 法人会計への繰入金 3,399,490 0

支出

Ⅱ 投資活動支出 225,000,000

１ 基本財産取得支出 225,000,000

125,000,000

100,000,000

当期支出合計(C) 3,399,490 31,168,906 347,350,128

0 0 11,684,254

0 0 42,894,438

当期収支差額(A)-(C)

(1) 事業費

(1) 職員給与費

(2) 管理費

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 定期預金支出

(2) 有価証券支出

科 目

支

出
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科 目
雇用環境整備事業
会計

とっとり移住定
住支援事業会計

若年者地域連携
事業会計

緊急地域共同就職
支援事業会計

円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 14,464,233 19,790,886 5,764,093 7,875,720

仮払金 2,590 △ 658 861

未収入金 15,688,094

流動資産合計 30,154,917 19,790,886 5,763,435 7,876,581

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 104,537,760

（うち出えん金相当） (2,000,000)

投資有価証券 1,406,219,376

基本財産合計 1,510,757,136 0 0 0

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000

特定資産合計 2,295,000 0 0 0

(3) その他固定資産

有形固定資産 965,884

その他固定資産合計 965,884 0 0 0

固定資産合計 1,514,018,020 0 0 0

資産合計 1,544,172,937 19,790,886 5,763,435 7,876,581

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,043,106 12,897,885 3,002,275 2,447,689

預り金 186,514 70,498 43,414

流動負債合計 2,229,620 12,897,885 3,072,773 2,491,103

負債合計 2,229,620 12,897,885 3,072,773 2,491,103

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 1,654,741,000

（基金取崩） (△ 150,000,000)

指定正味財産合計 1,504,741,000 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (1,510,757,136) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 37,202,317 6,893,001 2,690,662 5,385,478

（うち特定資産への充当額） (2,295,000) (0) (0) (0)

正味財産合計 1,541,943,317 6,893,001 2,690,662 5,385,478

負債及び正味財産 1,544,172,937 19,790,886 5,763,435 7,876,581

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２３年３月３１日現在）
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科 目 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 861,686 48,756,618

仮払金 2,793

未収入金 15,688,094

流動資産合計 861,686 0 64,447,505

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 104,537,760

（うち出えん金相当） (2,000,000)

投資有価証券 1,406,219,376

基本財産合計 0 0 1,510,757,136

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000

特定資産合計 0 0 2,295,000

(3) その他固定資産

有形固定資産 965,884

その他固定資産合計 0 0 965,884

固定資産合計 0 0 1,514,018,020

資産合計 861,686 0 1,578,465,525

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 841,348 21,232,303

預り金 20,338 320,764

流動負債合計 861,686 0 21,553,067

負債合計 861,686 0 21,553,067

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 1,654,741,000

（基金取崩） (0) (△ 150,000,000)

指定正味財産合計 0 1,504,741,000

（うち基本財産への充当額） (0) (1,510,757,136)

２ 一般正味財産 0 52,171,458

（うち特定資産への充当額） (0) (2,295,000)

正味財産合計 0 1,556,912,458

負債及び正味財産 861,686 0 1,578,465,525
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（雇用環境整備事業会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 25,203,000 25,081,125 121,875

１ 基本財産運用収入 1,000 3,000 △ 2,000

1,000 3,000 △ 2,000

25,200,000 25,062,047 137,953

25,200,000 25,062,047 137,953

2,000 16,078 △ 14,078

2,000 10,978 △ 8,978

0 5,100 △ 5,100

Ⅱ 投資活動収入 59,715,000 276,870,000 △ 217,155,000

１ 特定資産取崩収入 59,715,000 275,000,000 △ 215,285,000

50,000,000 250,000,000 △ 200,000,000

9,715,000 0 9,715,000

0 25,000,000 △ 25,000,000

0 1,870,000 △ 1,870,000

84,918,000 301,951,125 △ 217,033,125

前期繰越収支差額 0 15,275,776 △ 15,275,776

収入合計(B) 84,918,000 317,226,901 △ 232,308,901

３ 雑収入

(1) 受取利息収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

収

入

２ 基金運用収入

(1) 基金利息収入

(2) 雑収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

(1) 基金取崩収入

(2) 財源調整積立金取崩

(3) 定期預金取崩収入

２ その他の収入

収入

- 175 -



予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 84,918,000 64,301,604 20,616,396

１ 事業費支出 8,858,000 6,775,970 2,082,030

7,744,000 5,937,387 1,806,613

費

3,475,000 2,311,687 1,163,313

1,474,000 1,170,125 303,875

介等活動費

③ 周知啓発費 2,795,000 2,455,575 339,425

900,000 838,583 61,417

214,000 0 214,000

２ 管理費支出 29,203,000 26,356,728 2,846,272

18,206,000 16,881,549 1,324,451

10,997,000 9,475,179 1,521,821

３ 他会計への繰入金支出 46,857,000 31,168,906 15,688,094

(1) とっとり移住定住支 33,585,000 20,906,291 12,678,709

事業会計への繰入金

支出

(2) 若年者地域連携事業 4,861,000 3,643,941 1,217,059

会計への繰入金支出

(3) 緊急地域共同就職支 4,180,000 3,219,184 960,816

援事業会計への繰入

金支出

(4) 法人会計への繰入金 4,231,000 3,399,490 831,510

支出

Ⅱ 投資活動支出 0 225,000,000 △ 225,000,000

１ 基本財産取得支出 0 225,000,000 △ 225,000,000

0 125,000,000 △ 125,000,000

0 100,000,000 △ 100,000,000

当期支出合計(C) 84,918,000 289,301,604 △ 204,383,604

0 12,649,521 △ 12,649,521

0 27,925,297 △ 27,925,297

① 人材情報収集･提供

事業費

② 県外本部無料職業紹

科 目

(1) 無料職業紹介等事業

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 早期離職防止対策事

業費

(3) 調査研究費

支

出

(1) 定期預金支出

(2) 投資証券支出

(1) 職員給与費

(2) 管理費

- 176 -



（雇用環境整備事業会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 14,464,233 19,265,000 △ 4,800,767

仮払金 2,590 △ 8,470 11,060

未収入金 15,688,094 0 15,688,094

流動資産合計 30,154,917 19,256,530 10,898,387

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 104,537,760 4,537,760 100,000,000

（うち出えん金相当） (2,000,000) (2,000,000) (0)

投資有価証券 1,406,219,376 1,554,939,700 △ 148,720,324

基本財産合計 1,510,757,136 1,559,477,460 △ 48,720,324

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000 2,295,000 0

特定資産合計 2,295,000 2,295,000 0

(3) その他固定資産

有形固定資産 965,884 1,086,907 △ 121,023

その他固定資産合計 965,884 1,086,907 △ 121,023

固定資産合計 1,514,018,020 1,562,859,367 △ 48,841,347

資産合計 1,544,172,937 1,582,115,897 △ 37,942,960

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,043,106 3,762,615 △ 1,719,509

預り金 186,514 218,139 △ 31,625

流動負債合計 2,229,620 3,980,754 △ 1,751,134

負債合計 2,229,620 3,980,754 △ 1,751,134

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 1,654,741,000 1,654,741,000 0

（基金取崩） (△ 150,000,000) (△ 100,000,000) (△ 50,000,000)

指定正味財産合計 1,504,741,000 1,554,741,000 △ 50,000,000

（うち基本財産への充当額） (1,510,757,136) (1,559,477,460) (△ 48,720,324)

２ 一般正味財産 37,202,317 23,394,143 13,808,174

（うち特定資産への充当額） (2,295,000) (2,295,000) (0)

正味財産合計 1,541,943,317 1,578,135,143 △ 36,191,826

負債及び正味財産 1,544,172,937 1,582,115,897 △ 37,942,960

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２３年３月３１日現在）
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（とっとり移住定住支援事業会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 33,585,000 20,989,124 12,595,876

0 82,833 △ 82,833

0 82,833 △ 82,833

33,585,000 20,906,291 12,678,709

入

33,585,000 20,906,291 12,678,709

33,585,000 20,989,124 12,595,876

前期繰越収支差額 0 6,893,001 △ 6,893,001

収入合計(B) 33,585,000 27,882,125 5,702,875

Ⅰ 事業活動支出 33,585,000 20,989,124 12,595,876

１ 事業費支出 29,035,000 16,914,583 12,120,417

29,035,000 16,914,583 12,120,417

① 就職情報発信等事業 7,061,000 5,763,970 1,297,030

費

14,594,000 8,365,223 6,228,777

③ ＩＪＵターン就職関 7,380,000 2,785,390 4,594,610

連助成費

２ 管理費支出 4,550,000 4,074,541 475,459

(1) 職員給与費 4,547,000 4,071,941 475,059

(2) 管理費 3,000 2,600 400

33,585,000 20,989,124 12,595,876

0 0 0

0 6,893,001 △ 6,893,001

２ 他会計からの繰入金収

当期収支差額(A)-(C)

(1) 雑収入

(1) 雇用環境整備事業会

計からの繰入金収入

収

入

支

出

科 目

１ 雑収入

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収入合計(A)

(1) ＩＪＵターン促進支

援事業費

② 相談会等開催費

当期支出合計(C)

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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（とっとり移住定住支援事業会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 19,790,886 8,901,651 10,889,235

流動資産合計 19,790,886 8,901,651 10,889,235

資産合計 19,790,886 8,901,651 10,889,235

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 12,897,885 2,008,650 10,889,235

流動負債合計 12,897,885 2,008,650 10,889,235

負債合計 12,897,885 2,008,650 10,889,235

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 6,893,001 6,893,001 0

正味財産合計 6,893,001 6,893,001 0

負債及び正味財産 19,790,886 8,901,651 10,889,235

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表

（平成２３年３月３１日現在）
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（若年者地域連携事業会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 27,362,000 26,145,381 1,216,619

22,500,000 22,500,000 0

22,500,000 22,500,000 0

1,000 1,440 △ 440

1,000 1,411 △ 411

0 29 △ 29

4,861,000 3,643,941 1,217,059

入

4,861,000 3,643,941 1,217,059

計からの繰入金収入

27,362,000 26,145,381 1,216,619

前期繰越収支差額 4,391,000 4,390,589 411

収入合計(B) 31,753,000 30,535,970 1,217,030

Ⅰ 事業活動支出 31,753,000 27,845,308 3,907,692

１ 事業費支出 17,523,000 15,940,814 1,582,186

(1) 雇用対策関連事業費 13,132,000 11,550,744 1,581,256

① 広報啓発事業費 960,000 764,400 195,600

② 企業説明会開催費 5,701,000 5,404,443 296,557

6,471,000 5,381,901 1,089,099

ー開催費

4,391,000 4,390,070 930

２ 管理費支出 14,230,000 11,904,494 2,325,506

(1) 職員給与費 11,391,000 9,944,965 1,446,035

2,839,000 1,959,529 879,471

31,753,000 27,845,308 3,907,692

△ 4,391,000 △ 1,699,927 △ 2,691,073

0 2,690,662 △ 2,690,662

当期収支差額(A)-(C)

当期収入合計(A)

次期繰越収支差額(B)-(C)

③ 雇用対策関連セミナ

(2) 国受託金返納金

(2) 管理費

支

出

当期支出合計(C)

科 目

１ 補助金等収入

(1) 国受託収入

２ 雑収入

収

入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

３ 他会計からの繰入金収

(1) 雇用環境整備事業会

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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（若年者地域連携事業会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 5,764,093 5,397,701 366,392

仮払金 △ 658 △ 570 △ 88

流動資産合計 5,763,435 5,397,131 366,304

資産合計 5,763,435 5,397,131 366,304

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 3,002,275 927,306 2,074,969

預り金 70,498 79,236 △ 8,738

流動負債合計 3,072,773 1,006,542 2,066,231

負債合計 3,072,773 1,006,542 2,066,231

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 2,690,662 4,390,589 △ 1,699,927

正味財産合計 2,690,662 4,390,589 △ 1,699,927

負債及び正味財産 5,763,435 5,397,131 366,304

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表

（平成２３年３月３１日現在）
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（緊急地域共同就職支援事業会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 38,678,000 37,718,168 959,832

34,497,000 34,497,000 0

34,497,000 34,497,000 0

1,000 1,984 △ 984

1,000 1,939 △ 939

0 45 △ 45

4,180,000 3,219,184 960,816

入

(1) 雇用環境整備事業会 4,180,000 3,219,184 960,816

計からの繰入金収入

38,678,000 37,718,168 959,832

前期繰越収支差額 4,651,000 4,650,818 182

収入合計(B) 43,329,000 42,368,986 960,014

Ⅰ 事業活動支出 43,329,000 36,983,508 6,345,492

１ 事業費支出 32,360,000 27,645,471 4,714,529

27,709,000 22,994,653 4,714,347

援事業費

(2) 国受託金返納金 4,651,000 4,650,818 182

２ 管理費支出 10,969,000 9,338,037 1,630,963

(1) 職員給与費 8,882,000 7,693,849 1,188,151

2,087,000 1,644,188 442,812

43,329,000 36,983,508 6,345,492

△ 4,651,000 734,660 △ 5,385,660

0 5,385,478 △ 5,385,478

(1) 国受託収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書

（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

収

入

２ 雑収入

３ 他会計からの繰入金収

科 目

１ 補助金等収入

次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 管理費

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

当期収入合計(A)

当期支出合計(C)

当期収支差額(A)-(C)

支

出

(1) 緊急地域共同就職支
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（緊急地域共同就職支援事業会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 7,875,720 6,034,783 1,840,937

仮払金 861 32 829

流動資産合計 7,876,581 6,034,815 1,841,766

資産合計 7,876,581 6,034,815 1,841,766

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,447,689 1,341,475 1,106,214

預り金 43,414 42,522 892

流動負債合計 2,491,103 1,383,997 1,107,106

負債合計 2,491,103 1,383,997 1,107,106

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 5,385,478 4,650,818 734,660

正味財産合計 5,385,478 4,650,818 734,660

負債及び正味財産 7,876,581 6,034,815 1,841,766

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表

（平成２３年３月３１日現在）
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（法人会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 4,231,000 3,399,490 831,510

4,231,000 3,399,490 831,510

4,231,000 3,399,490 831,510

4,231,000 3,399,490 831,510

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 4,231,000 3,399,490 831,510

Ⅰ 事業活動支出 4,231,000 3,399,490 831,510

１ 管理費支出 4,231,000 3,399,490 831,510

3,856,000 3,201,731 654,269

(2) 管理費 77,000 76,300 700

(3) 理事会費 298,000 121,459 176,541

4,231,000 3,399,490 831,510

0 0 0

0 0 0

科 目

収

入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）

１ 他会計からの繰入金収

入

(1) 雇用環境整備事業会

計からの繰入金収入

(1) 職員給与費

次期繰越収支差額(B)-(C)

支

出

当期支出合計(C)

当期収支差額(A)-(C)

当期収入合計(A)
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（法人会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 861,686 0 861,686

流動資産合計 861,686 0 861,686

資産合計 861,686 0 861,686

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 841,348 0 841,348

預り金 20,338 0 20,338

流動負債合計 861,686 0 861,686

負債合計 861,686 0 861,686

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産 861,686 0 861,686

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表

（平成２３年３月３１日現在）
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三 平成２３年度事業計画

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関の支援・協力を得て、地域の雇用環境の整備・

改善、若年者の早期就職や就職後の職場定着の促進、移住定住対策に取り組む。

１ 雇用環境整備事業

(1) 人材・求人情報の収集・管理・提供等

① 人材情報の収集・求人情報の提供（とっとり仕事・定住人材バンクシステム）

② ふるさと鳥取定住コーナーでの情報提供（東京・関西・名古屋各本部、広島、岡山）

(2) 無料職業紹介

ＩＪＵターン希望者への職業紹介

(3) 早期離職防止対策事業

新規採用の若年労働者の早期離職防止のための支援

２ とっとり移住定住支援事業

(1) ＩＪＵターン就職に向けた情報の発信

① 各種メディアを活用した情報発信

② 各関係機関と連携しながら総合的な施策の実施

(2) ＩＪＵターン相談会等の開催

① 企業ガイダンスの開催（東京、大阪、広島）

② ＩＪＵターンＢｉｇ相談会の開催（大阪）

③ 企業・大学関係者情報交換会の開催（大阪）

(3) ＩＪＵターン就職に向けた各種助成

① ＩＪＵターン就職者への住居移転費用等の助成

② 企業見学会参加者への交通費等の助成

③ 就職相談会参加企業への交通費の助成

３ 若年者地域連携事業

(1) 企業説明会の開催

① 企業合同説明会（就職フェア）の開催（５月）

② 新規高卒予定者就職面接会、求人事業所説明会の開催

(2) 雇用対策関連セミナーの開催

① 高校生就職内定者の就職セミナー

② フリーター等への就職支援セミナー

③ 若年者職場定着促進セミナー など
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(3) 若者仕事ぷらざ（鳥取、米子）での情報提供

４ 緊急地域共同就職支援事業

(1) 就職フェア(県内)の開催（８月、２月）

(2) 職場定着の支援

(3) 若者仕事ぷらざ（倉吉）での情報提供
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雇用環境
整備事業
会計

とっとり
移住定住
支援事業
会計

若年者地
域連携事
業会計

緊急地域
共同就職
支援事業
会計

法人会計 内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 31,756 29,731 26,360 24,942 4,260 43,428 73,621

１ 基本財産運用収入 1 1

1 1

24,000 24,000

24,000 24,000

7,753 21,125 20,738 49,616

21,125 20,738 41,863

(2) 県受託収入 7,753 7,753

2 1 1 4

2 1 1 4

29,731 5,234 4,203 4,260 43,428 0

収入

(1) 雇用環境整備事業 29,731 5,234 4,203 4,260 43,428 0

会計からの繰入金

収入

46,000 46,000

１ 特定資産取崩収入 46,000 46,000

(1) 基金取崩収入 46,000 46,000

当期収入合計(A) 77,756 29,731 26,360 24,942 4,260 43,428 119,621

前期繰越収支差額 15,276 6,893 0 0 0 0 22,169

収入合計(B) 93,032 36,624 26,360 24,942 4,260 43,428 141,790

４ 雑収入

収

入

２ 基金運用収入

(1) 基金利息収入

３ 補助金等収入

Ⅱ 投資活動収入

(1) 受取利息収入

５ 他会計からの繰入金

(1) 基本財産利息収入

科 目

(1) 国受託収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）
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雇用環境
整備事業
会計

とっとり
移住定住
支援事業
会計

若年者地
域連携事
業会計

緊急地域
共同就職
支援事業
会計

法人会計 内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 93,032 36,624 26,360 24,942 4,260 43,428 141,790

１ 事業費支出 12,537 32,058 12,083 13,875 70,553

12,537 32,058 12,083 13,875 70,553

37,067 4,566 14,277 11,067 4,260 71,237

25,708 4,566 11,434 8,916 3,941 54,565

11,359 2,843 2,151 319 16,672

43,428 43,428 0

(1) とっとり移住定住 29,731 29,731 0

支援事業会計への

繰入金支出

5,234 5,234 0

業会計への繰入金

支出

(3) 緊急地域共同就職 4,203 4,203 0

支援事業会計への

繰入金支出

4,260 4,260 0

金支出

当期支出合計(C) 93,032 36,624 26,360 24,942 4,260 43,428 141,790

△15,276 △6,893 0 0 0 0 △ 22,169

0 0 0 0 0 0 0

科 目

２ 管理費支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(1) 事業費

(1) 職員給与費

３ 他会計への繰入金支

(2) 若年者地域連携事

出

支

出

(4) 法人会計への繰入

(2) 管理費
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（雇用環境整備事業会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 31,756 25,203 6,553

１ 基本財産運用収入 1 1 0

1 1 0

24,000 25,200 △ 1,200

24,000 25,200 △ 1,200

7,753 0 7,753

7,753 0 7,753

2 2 0

2 2 0

46,000 59,715 △ 13,715

１ 特定資産取崩収入 46,000 59,715 △ 13,715

(1) 基金取崩収入 46,000 50,000 △ 4,000

0 9,715 △ 9,715

入

当期収入合計(A) 77,756 84,918 △ 7,162

前期繰越収支差額 15,276 0 15,276

収入合計(B) 93,032 84,918 8,114

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産利息収入

２ 基金運用収入

(1) 基金利息収入

収

入

４ 雑収入

(1) 受取利息収入

Ⅱ 投資活動収入

財源調整積立金取崩収

３ 補助金等収入

(1) 県受託収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 93,032 84,918 8,114

１ 事業費支出 12,537 8,858 3,679

(1) 無料職業紹介等事業費 11,124 7,744 3,380

① 人材情報収集・提供 3,377 3,475 △ 98

事業費

② 県外本部無料職業紹 1,722 1,474 248

介等活動費

③ 周知啓発費 6,025 2,795 3,230

(2) 早期離職防止対策事業 1,413 900 513

費

調査研究費 0 214 △ 214

２ 管理費支出 37,067 29,203 7,864

(1) 職員給与費 25,708 18,206 7,502

(2) 管理費 11,359 10,997 362

３ 他会計への繰入金支出 43,428 46,857 △ 3,429

(1) とっとり移住定住支援 29,731 33,585 △ 3,854

事業会計への繰入金支

出

(2) 若年者地域連携事業会 5,234 4,861 373

計への繰入金支出

(3) 緊急地域共同就職支援 4,203 4,180 23

事業会計への繰入金支

出

(4) 法人会計への繰入金支 4,260 4,231 29

出

当期支出合計(C) 93,032 84,918 8,114

△ 15,276 0 △ 15,276

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)

支

出
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（とっとり移住定住支援事業会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 29,731 33,585 △ 3,854

１ 他会計からの繰入金収入 29,731 33,585 △ 3,854

(1) 雇用環境整備事業会計 29,731 33,585 △ 3,854

からの繰入金収入

当期収入合計(A) 29,731 33,585 △ 3,854

前期繰越収支差額 6,893 0 6,893

収入合計(B) 36,624 33,585 3,039

Ⅰ 事業活動支出 36,624 33,585 3,039

１ 事業費支出 32,058 29,035 3,023

(1) ＩＪＵターン促進支援 32,058 29,035 3,023

事業費

① 就職情報発信等事業費 7,561 7,061 500

② 相談会等開催費 17,117 14,594 2,523

③ ＩＪＵターン就職関連 7,380 7,380 0

助成費

２ 管理費支出 4,566 4,550 16

(1) 職員給与費 4,566 4,550 16

当期支出合計(C) 36,624 33,585 3,039

△ 6,893 0 △ 6,893

0 0 0

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

収

入

支

出

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科 目
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（若年者地域連携事業会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 26,360 27,362 △ 1,002

１ 補助金等収入 21,125 22,500 △ 1,375

21,125 22,500 △ 1,375

1 1 0

1 1 0

5,234 4,861 373

5,234 4,861 373

からの繰入金収入

当期収入合計(A) 26,360 27,362 △ 1,002

前期繰越収支差額 0 4,391 △ 4,391

収入合計(B) 26,360 31,753 △ 5,393

Ⅰ 事業活動支出 26,360 31,753 △ 5,393

１ 事業費支出 12,083 17,523 △ 5,440

(1) 雇用対策関連事業費 12,083 13,132 △ 1,049

① 広報啓発事業費 1,260 960 300

② 企業説明会開催費 5,476 5,701 △ 225

③ 雇用対策関連セミナー 5,347 6,471 △ 1,124

開催費 0

国受託金返納金 0 4,391 △ 4,391

２ 管理費支出 14,277 14,230 47

(1) 職員給与費 11,434 11,391 43

(2) 管理費 2,843 2,839 4

当期支出合計(C) 26,360 31,753 △ 5,393

0 △ 4,391 4,391

0 0 0

支

出

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

３ 他会計からの繰入金収入

(1) 雇用環境整備事業会計

収

入

科 目

(1) 国受託収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）
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（緊急地域共同就職支援事業会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 24,942 38,678 △ 13,736

１ 補助金等収入 20,738 34,497 △ 13,759

20,738 34,497 △ 13,759

1 1 0

1 1 0

4,203 4,180 23

4,203 4,180 23

からの繰入金収入

当期収入合計(A) 24,942 38,678 △ 13,736

前期繰越収支差額 0 4,651 △ 4,651

収入合計(B) 24,942 43,329 △ 18,387

Ⅰ 事業活動支出 24,942 43,329 △ 18,387

１ 事業費支出 13,875 32,360 △ 18,485

(1) 緊急地域共同就職支援 13,875 27,709 △ 13,834

事業費

国受託金返納金 0 4,651 △ 4,651

２ 管理費支出 11,067 10,969 98

(1) 職員給与費 8,916 8,882 34

(2) 管理費 2,151 2,087 64

当期支出合計(C) 24,942 43,329 △ 18,387

0 △ 4,651 4,651

0 0 0

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

３ 他会計からの繰入金収入

(1) 雇用環境整備事業会計

収

入

支

出

科 目

(1) 国受託収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）
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（法人会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 4,260 4,231 29

4,260 4,231 29

4,260 4,231 29

からの繰入金収入

当期収入合計(A) 4,260 4,231 29

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 4,260 4,231 29

Ⅰ 事業活動支出 4,260 4,231 29

１ 管理費支出 4,260 4,231 29

(1) 職員給与費 3,941 3,912 29

(2) 管理費 21 21 0

(3) 理事会費 298 298 0

当期支出合計(C) 4,260 4,231 29

0 0 0

0 0 0

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

１ 他会計からの繰入金収入

支

出

科 目

(1) 雇用環境整備事業会計

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

収

入
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